
 

1 
 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 

 

 Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 575  от 23.05.2023 года 

«О  создании   Совета предпринимателей Верховажского муниципального округа Вологодской 

области» 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ    «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях содействия 

развитию предпринимательства на территории Верховажского муниципального округа Вологодской 

области и установления взаимодействия между органами местного самоуправления Верховажского 

муниципального округа Вологодской области и субъектами малого и среднего предпринимательства, 

руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Создать Совет предпринимателей Верховажского муниципального округа Вологодской области и 

утвердить его состав согласно приложению 1    к настоящему постановлению. 

 2. Утвердить  положение о Совете предпринимателей Верховажского муниципального округа Вологодской 

области согласно приложению 2  к настоящему постановлению. 

          3. Признать утратившим силу распоряжение администрации Верховажского муниципального района 

от 17.04.2014 года № 38-Р-1 «О создании совета предпринимателей Верховажского муниципального 

района». 

          4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                              А.В. Дубов 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Верховажского муниципального округа 

                от  23.05.2023 года № 575 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О СОВЕТЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА    ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

I. Общие положения 

1. Совет округа по развитию малого и среднего предпринимательства в Верховажском 

муниципальном округе Вологодской области (далее - Совет) создан в соответствии с Федеральным законом 

от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях развития, поддержки малого и среднего 

предпринимательства на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

2. Совет является общественным координационным органом в области развития малого и среднего 

предпринимательства в Верховажском муниципальном округе Вологодской области. 

3. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных 

началах. 

4. Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и 

областным законодательством, нормативными правовыми актами Верховажского муниципального округа 

Вологодской области, а также настоящим Положением. 

5. Совет в своей деятельности взаимодействует с органами государственной власти, местного 

самоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области, контролирующими 

органами, общественными организациями и предпринимательскими структурами. 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 35 от 25 мая  2023 года 16+ 

consultantplus://offline/ref=8349840F341F6DA25321B3DB25CD9CA5F866FE1774E2AE9DAEC90B7AF4EFB3EC0A3D8FCB6Bl2sCN
consultantplus://offline/ref=9D8BCBA21843E2DA0D878C9A542601001DE20F8A5D432AC3D2F9DE51t0N


 

2 
 
 

II. Основные цели и задачи Совета 

1. Основной целью деятельности Совета является вовлечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства в процесс формирования и реализации муниципальной политики в сфере развития 

малого и среднего предпринимательства, способствующей социально-экономического развитию округа. 

2. Основными задачами Совета являются: 

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в реализации 

государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства; 

- содействие установлению взаимодействия между органами местного самоуправления 

Верховажского муниципального округа Вологодской области и субъектами малого и среднего 

предпринимательства; 

- участие в разработке и реализации проектов и программ поддержки и развития 

предпринимательства; 

- выявление приоритетных направлений деятельности малого и среднего бизнеса в Верховажском 

муниципальном округе Вологодской области и подготовка положений по их поддержке и развитию; 

- вовлечение предпринимателей в реализацию программ социально-экономического развития 

Верховажского муниципального округа Вологодской области;  

- привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации 

к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и 

выработка рекомендаций по данным вопросам; 

- выдвижение и поддержка инициатив, направленных на создание благоприятной среды для развития 

предпринимательской деятельности. 

 

III. Функции Совета 

1. В соответствии с основными задачами Совет выполняет следующие функции: 

- анализирует состояние дел в сфере малого и среднего предпринимательства на территории 

Верховажского муниципального округа Вологодской области; 

- организует обсуждение наиболее актуальных вопросов и проблем в сфере развития 

предпринимательства в Верховажском муниципальном округе Вологодской области; 

- осуществляет подготовку предложений и рекомендаций главе Верховажского муниципального 

округа Вологодской области по основным направлениям поддержки субъектов предпринимательства; 

- участвует в реализации на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области 

политики по вопросам развития предпринимательства и в реализации Программы развития малого и 

среднего предпринимательства Верховажского муниципального округа Вологодской области; 

- формирует позитивное общественное мнение о деятельности предпринимателей Верховажского 

муниципального округа Вологодской области; 

- содействует привлечению предпринимателей к активному участию в реализации различных 

программ и проектов, направленных на развитие предпринимательства. 

 

IV. Права Совета 

1. Для осуществления основных задач Совет имеет право: 

- разрабатывать и вносить на рассмотрение главе Верховажского муниципального округа 

Вологодской области предложения, рекомендации, аналитические и информационные материалы по 

вопросам развития предпринимательства на территории Верховажского муниципального округа 

Вологодской области; 

- приглашать на заседания Совета руководителей и представителей органов местного самоуправления  

организаций для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Совета; 

- формировать при совете постоянные и временные комиссии и рабочие группы по направлениям 

деятельности Совета; 

- проводить в рамках своей компетенции экспертизу проектов и программ, направленных на развитие 

и поддержку предпринимательства, и давать рекомендации по их реализации; 

- Совет вправе принимать решения по всем вопросам, относящимся к его компетенции: подготовка 

предложений по изменению Положения о Совете и его персональном составе; определение приоритетных 

направлений деятельности Совета. 

 

V. Состав и структура Совета 

1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Верховажского муниципального 

округа. 

2. Состав Совета формируется из представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории Верховажского муниципального 



 

3 
 
 

округа, выражающих интересы малого и среднего предпринимательства разных отраслевых направлений. 

Включение в состав Совета новых членов, как и исключение из состава Совета, осуществляется по 

инициативе Совета. 

3. В состав Совета входят: председатель Совета, заместители председателя Совета, секретарь и члены 

Совета. 

4. Организационное обеспечение деятельности Совета, включающее подготовку проведения 

заседаний Совета, осуществляет отдел развития муниципальных образований Верховажского 

муниципального округа Вологодской области. 

5. Председатель и заместители председателя избираются из членов Совета на первом 

организационном заседании Совета; 

6. Председатель Совета: 

- осуществляет руководство работой Совета; 

- планирует текущую работу Совета; 

- утверждает повестку дня заседания Совета; 

- ведет заседания Совета; 

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета; 

- координирует работу временных комиссий, экспертных и рабочих групп; 

7. Ответственный секретарь Совета избирается на первом заседании Совета. Ответственный 

секретарь Совета: 

- ведет протоколы заседаний Совета, оформляет соответствующую документацию Совета; 

- осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Совета; 

8. Члены Совета: 

- выполняют поручения председателя Совета; 

- вносят предложения в повестку дня заседания Совета; 

- участвуют в подготовке материалов по вопросам, вносимым на заседание Совета; 

- принимают необходимые меры для выполнения решений Совета. 

9. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих 

членов Совета. В случае равенства голосов голос председателя Совета является решающим. 

10. Решения Совета носят рекомендательный характер для внесения  изменений в действующие 

муниципальные правовые акты органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа 

и разработка проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Верховажского 

муниципального округа. 

 

VI. Порядок деятельности Совета 

1. Заседания Совета проходят при главе Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

в случае его отсутствия при первом заместителе главы Верховажского муниципального округа Вологодской 

области. 

2. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, а в его отсутствие – заместители 

председателя. 

3. Заседания Совета созываются председателем Совета или его заместителями по мере 

необходимости, но не реже 1 раза в год. 

Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. 

4. Протокол заседания Совета подписывается председателем Совета или заместителями председателя. 

5. Прекращение деятельности Совета осуществляется постановлением администрации 

Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

Изменения и дополнения в Положение о Совете вносятся постановлением администрации Верховажского 

муниципального округа Вологодской области. 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте. 

 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 581  от 24.05.2023 года  

«О создании комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций в Верховажском 

муниципальном округе» 

 

В соответствии со  ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п. 1 статьи 3 и п. 2 статьи 8 

Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказом МЧС России от 14 

ноября 2008 года №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях» (зарегистрирован в Минюсте России 26.11.2008 N 12740), с 

целью эффективного проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования 



 

4 
 
 

организаций на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области, руководствуясь 

уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,                                                                                                        

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Создать комиссию по повышению устойчивого функционирования организаций в Верховажском 

муниципальном округе Вологодской области. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций в 

Верховажском муниципальном округе Вологодской области согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2.2. Состав комиссии по повышению устойчивого функционирования организаций в Верховажском 

муниципальном округе Вологодской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.  

3. Признать утратившими силу постановление администрации Верховажского муниципального 

района от 27.06.2019 года № 449 «О создании и функционировании комиссии по повышению устойчивости 

функционирования организаций районного звена областной территориальной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций». 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном 

сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                              А.В. Дубов 

Приложение 1 

УТВЕРДЕНО 

постановлением администрации 

Верховажского муниципального округа 
от 24.05.2023 года № 581 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ  

В ВЕРХОВАЖСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации работы комиссии по 

повышению устойчивости функционирования организаций на территории Верховажского муниципального 

округа Вологодской области при возникновении чрезвычайной ситуации в мирное и военное время (далее 

- Комиссия по ПУФ). 

1.2. Комиссия по ПУФ является постоянно действующим органом. Создается в целях планирования, 

организации контроля и координации выполнения мероприятий по обеспечению устойчивости 

функционирования организаций в Верховажском муниципальном округе Вологодской области при 

возникновении чрезвычайной ситуации в мирное и военное время. 

1.3. Комиссия по ПУФ осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральными законами, указами Президента РФ, постановлениями Правительства 

Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации о мобилизации, 

гражданской обороне, настоящим Положением и другими нормативными документами по вопросу 

подготовки хозяйствующих субъектов к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях 

мирного времени и в военное время. 

1.4. Комиссия по ПУФ округа начинает свою работу при поступлении команды о выполнении 

мероприятий гражданской обороны. В мирное время полномочия комиссии по ПУФ округа возлагаются на 

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации Верховажского муниципального округа. 

1.5. Положение о Комиссии по ПУФ утверждается постановлением администрации Верховажского 

муниципального округа Вологодской области. 

 

2. Основные задачи Комиссии по ПУФ 

2.1. Основными задачами Комиссии по ПУФ являются: 

2.1.1. Одной из главных задач комиссии ПУФ является организация проведения исследований 

устойчивости функционирования организаций в мирное и в военное время. 

2.1.2. Разработка правовых актов в области повышения устойчивости функционирования 

организаций, независимо от форм собственности, расположенных на территории Верховажского 

муниципального округа Вологодской области. 



 

5 
 
 

2.1.3. Организация работы и контроль за выполнением мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования организаций всех форм собственности в целях снижения потерь и разрушений в 

результате крупных производственных аварий, катастроф, стихийных бедствий, а также в военное время. 

2.1.4. Обеспечение согласованности действий администрации Верховажского муниципального 

округа Вологодской области и организаций, независимо от форм собственности, при решении вопросов 

восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной 

сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных при 

возникновении чрезвычайной ситуации в мирное и военное время. 

2.1.5. Организация и проведение командно-штабных учений и тренировок с руководящим составом 

по отработке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Верховажского 

муниципального округа Вологодской области. 

2.2. Основным показателем качества работы Комиссии по ПУФ  является степень защиты населения 

и материальных ресурсов от воздействия противника в военное время, крупных производственных аварий, 

катастроф и стихийных бедствий, подготовленность их к функционированию в условиях возникновения 

чрезвычайных ситуаций, возможности по управлению и восстановлению нарушенного производства. 

 

3. Функции Комиссии по ПУФ 

Основными функциями Комиссии по ПУФ являются: 

3.1. Подготовка предложений по дальнейшему улучшению устойчивости функционирования 

организаций всех форм собственности, расположенных на территории Верховажского муниципального 

округа Вологодской области, в целях снижения потерь и разрушений в результате возникновения 

чрезвычайных ситуаций, а также в военное время. 

3.2. Проведение анализа возможных разрушений в случаях чрезвычайных ситуаций и в военное время, 

с целью снижения потерь и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства 

и жизнедеятельности населения. 

3.3. Взаимодействие с организациями, осуществляющими планирование и организацию мероприятий 

по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

первоочередного жизнеобеспечения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций и ведении 

военных действий. 

3.4. Проведение и участие в комплексных, тактико-специальных, командно-штабных учениях и 

тренировках организаций, расположенных на территории Верховажского муниципального округа 

Вологодской области. 

 

4. Права комиссии по ПУФ 

Комиссия по ПУФ в пределах своей компетенции имеет право: 

4.1. Организовывать и участвовать в мероприятиях, относящихся к решению вопросов устойчивости 

функционирования жизнеобеспечения организаций всех форм собственности, расположенных на 

территории Верховажского муниципального округа Вологодской области. 

4.2. Приглашать на заседания Комиссии по ПУФ руководителей (представителей) организаций, 

заслушивать запланированных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования 

жизнеобеспечения организаций всех форм собственности при возникновении чрезвычайной ситуации в 

мирное и военное время. 

4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке данные, необходимые для работы Комиссии по 

ПУФ. 

 

5. Состав Комиссии по ПУФ 

5.1. Состав Комиссии по ПУФ формируется из руководителей организаций, расположенных на 

территории Верховажского муниципального округа Вологодской области или их заместителей, а также 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Верховажского муниципального округа. 

5.2. Председателем Комиссии по ПУФ является  первый заместитель главы Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, который руководит деятельностью Комиссии по ПУФ и 

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций. 

5.3. Председатель Комиссии по ПУФ распределяет и утверждает функциональные обязанности 

членов Комиссии по ПУФ и вносит при необходимости изменения в состав Комиссии по ПУФ. 

5.4. Состав Комиссии по ПУФ утверждается постановлением администрации Верховажского 

муниципального округа Вологодской области. 

 

6. Организация работы Комиссии по ПУФ 

6.1. В режиме повседневной деятельности: 



 

6 
 
 

- координация работы руководящего состава, сил и средств Верховажского муниципального округа 

Вологодской области как территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- подготовка организаций, независимо от форм собственности, расположенных на территории 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, к работе в условиях чрезвычайных 

ситуациях; 

- разработка, планирование и осуществление мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования организаций всех форм собственности в экстремальных условиях; 

– организация работы Комиссии по ПУФ в соответствии с годовым планом; 

- проведение заседаний, с рассмотрением вопросов в области повышения устойчивости 

функционирования организаций всех форм собственности защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций; 

- координирует свою работу по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций 

всех форм собственности, расположенных на территории Верховажского муниципального округа 

Вологодской области, с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Верховажского муниципального округа; 

- проводит анализ возможных разрушений при возникновении чрезвычайной ситуации в мирное и 

военное время, с целью снижения потерь и создания оптимальных условий для восстановления 

нарушенного производства и жизнедеятельности населения. 

6.2. В режиме повышенной готовности: разрабатывает и осуществляет мероприятия по обеспечению 

устойчивого функционирования экономики организаций всех форм собственности, расположенных на 

территории Верховажского муниципального округа, в целях защиты населения и окружающей среды при 

угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

6.3. В режиме чрезвычайной ситуации: 

- проводит анализ состояния важнейших организаций округа и их возможностей при угрозе 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- осуществляет непосредственное руководство проведением мероприятий по предотвращению 

возникновения аварийных ситуаций; 

- обобщает данные обстановки и готовит предложения главе Верховажского муниципального округа 

Вологодской области по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся 

мощностях, восстановления нарушенного управления организаций Верховажского муниципального округа, 

обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ. 

6.4. При переводе организаций, расположенных на территории Верховажского муниципального 

округа Вологодской области, на работу по планам военного времени: 

- осуществляет мероприятия по обеспечению устойчивого функционирования организаций всех форм 

собственности, расположенных на территории Верховажского муниципального округа, в ходе перевода 

системы гражданской обороны с мирного на военное положение; 

- организация контроля осуществления мероприятий организациями, расположенными на территории 

Верховажского муниципального округа, по повышению устойчивости их функционирования в военное 

время; 

- обобщает необходимые данные по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу 

организаций Верховажского муниципального округа на работу по планам военного времени.  

 

7. Заседание Комиссии по ПУФ и порядок ее работы 

7.1. Заседания Комиссии по ПУФ проводятся в соответствии с планом работы комиссии, 

утвержденным председателем комиссии (не реже одного раза в полгода). 

7.2. Заседания Комиссии по ПУФ являются правомочными, если на них присутствует более половины 

от списочного состава членов Комиссии по ПУФ. 

7.3. Решения Комиссии по ПУФ принимаются большинством голосов присутствующих на заседании 

членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.  

 

7.4. Решения Комиссии по ПУФ оформляются в виде протоколов, которые подписываются 

председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании и секретарем 

Комиссии по ПУФ. 

7.5. Решения Комиссии по ПУФ, принимаемые на заседании, в соответствии с ее компетенцией, 

являются обязательными для всех организаций в части их касающейся. 

8. Функциональные обязанности членов Комиссии по ПУФ 
8.1. Председатель Комиссии по ПУФ: 

– руководит повседневной деятельностью комиссии по ПУФ, планированием и осуществлением 



 

7 
 
 

мероприятий по повышению устойчивости функционирования на предприятиях, в организациях и 

учреждениях, расположенных на территории Верховажского муниципального округа; 

– проводит плановые, по мере необходимости внеплановые и оперативные заседания Комиссии по 

ПУФ; 

– подписывает (утверждает) протоколы и решения Комиссии по ПУФ, обязательные для исполнения 

всеми должностными лицами и руководителями. 

8.2. Заместитель председателя Комиссии по ПУФ: 

– при отсутствии председателя Комиссии по ПУФ выполняет его обязанности и проводит заседания 

Комиссии по ПУФ; 

– организует работу служб и организаций по вопросам планирования и осуществления мероприятий 

по повышению устойчивости функционирования на территории Верховажского муниципального округа, а 

также на предприятиях, в организациях и учреждения округа; 

– осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии по ПУФ по вопросам повышению 

устойчивости функционирования предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории 

Верховажского муниципального округа. 

8.3. Секретарь Комиссии по ПУФ: 

– осуществляет разработку годовых и перспективных планов по ПУФ, осуществляет контроль за 

разработкой данных планах на потенциально - опасных объектах, предприятиях, организациях и 

учреждениях Верховажского муниципального округа; 

– ведет протоколы заседаний Комиссий по ПУФ, готовит проекты решений, оформляет и готовит 

решения Комиссии по ПУФ. 

8.4. Члены Комиссии по ПУФ: 

– участвуют в разработке годовых и перспективных планов по повышению устойчивости 

функционирования Верховажского муниципального округа; 

– осуществляют руководство и контроль по вопросам внедрения и выполнения мероприятий по 

повышению устойчивости функционирования на подведомственных предприятиях, в организациях и 

учреждениях Верховажского муниципального округа по своей сфере деятельности; 

– принимают участие в заседаниях Комиссии по ПУФ, а также в проводимых мероприятиях 

(учениях, тренировках) по обеспечению устойчивого функционирования объектов, а также их уязвимости 

от возможных чрезвычайных ситуаций; 

– разрабатывают и направляют председателю Комиссии по ПУФ предложения и рекомендации по 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на объектах, а также устойчивого функционирования 

объектов в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. 

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте. 

 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 582  от 25.05.2023 года 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального  

Верховажского      муниципального        округа   Вологодской    области    на    2023-2028    годы»» 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства  Вологодской области от 27.05.2019 года № 484 «О государственной программе 

«Развитие топливно-энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры на территории 

Вологодской области на 2023-2028 годы», решением Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области                      от 27.04.2023 года № 48 «О внесении изменений 

в решение Представительного Собрания от 08.12.2022 года № 84 «О бюджете Верховажского 

муниципального округа Вологодской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023-2028 годы», утвержденную 

постановлением администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области от  

19.01.2023 года № 77. 

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции в соответствии с приложением 

1 к настоящему постановлению. 

 

 

 



 

8 
 
 

 

1.2. В разделе IV. «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» таблицу 

изложить в новой редакции: 

Наименование 

Программы 

Год реализации программы, тыс. руб. 
Итого 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 

Реформирование и 

модернизация 

жилищно-

коммунального 

хозяйства и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

100509,7 43209,4 3749,3 3749,3 3749,3 3749,3 158716,3 

Подпрограмма 2 

реализации 

муниципальной 

программы 

4019,6 3726,0 3863,4 3863,4 3863,4 3863,4 23199,2 

Подпрограмма 3 

Благоустройство 

территорий 

Верховажского 

муниципального 

округа 

34494,3 18191,8 18191,8 18191,8 18191,8 18191,8 125453,3 

Общий объем 

финансирования 

139023,6 65127,2 25804,5 25804,5 25804,5 25804,5 307368,8 

 

1.3. В разделе V. «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» таблицу 

«Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.4. В паспорте Подпрограммы 1 «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности» раздел «Целевые показатели (индикаторы) 

подпрограммы 1», дополнить строкой следующего содержания: 

«Обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации муниципального жилищного фонда». 

1.5. В паспорте Подпрограммы 1 «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности» раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы 

1, в том числе по годам», изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Всего – 158716,3 тыс. рублей, в том числе по годам:   

в 2023 году – 100509,7 тыс. рублей, 

в 2024 году – 43209,4 тыс. рублей, 

в 2025 году – 3749,3 тыс. рублей, 

в 2026 году – 3749,3 тыс. рублей, 

в 2027 году – 3749,3 тыс. рублей, 

в 2028 году – 3749,3 тыс. рублей. 

Из них: 

- за счет средств областного бюджета 110725,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 72927,7 тыс. рублей,  

в 2024 году – 37798,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей, 

в 2026 году - 0,0 тыс. рублей, 

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей, 

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей. 

- прочие безвозмездные поступления 360,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 360,8 тыс. рублей,  

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей, 

в 2026 году - 0,0 тыс. рублей, 



 

9 
 
 

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей, 

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей. 

- за счет средств местного бюджета 47629,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 27221,2 тыс. рублей,  

в 2024 году – 5411,4 тыс. рублей, 

в 2025 году – 3749,3 тыс. рублей, 

в 2026 году – 3749,3 тыс. рублей, 

в 2027 году – 3749,3 тыс. рублей, 

в 2028 году – 3749,3 тыс. рублей.» 

1.6. В паспорте Подпрограммы 1 «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности» раздел  «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 1» строку «Протяженность построенных (отремонтированных) инженерно-

коммуникационных сетей, водопровода к 2028 года на 6,5 км», цифры «6,5 км.» заменить на «8,0 км», и 

дополнить строкой «-газопровода к 2028 году - 3,808 км.», и дополнить строкой «Обеспечение сохранности 

и увеличение срока эксплуатации муниципального жилищного фонда 1 единица в 2023 году;» 

1.7. В разделе 3. «Финансовое обеспечение подпрограммы 1 муниципальной программы» таблицу к 

муниципальной программе изложить в новой редакции: 

Наименование основного 

мероприятия 

Расходы (тыс. руб.), по годам 

2023  2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

Подпрограмма 1  100509,7 43209,4 3749,3 3749,3 3749,3 3749,3 158716,3 

Основное мероприятие 

1 «Проектирование, 

ремонт и содержание 

объектов 

водоснабжения, 

водоотведения, 

теплоснабжения и 

газоснабжения» 

14899,4 2100,1 

 

2009,4 2009,4 2009,4 2009,4 25037,1 

Основное мероприятие 2 

«Капитальный ремонт 

муниципального 

жилищного фонда»  

26363,3 2539,9 1739,9 1739,9 1739,9 1739,9 35862,8 

Основное мероприятие 

3 «Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

централизованных 

систем водоснабжения, 

водоотведения и 

теплоснабжения» 

29314,9 23722,4 0 0 0 0 53037,3 

Основное мероприятие 

4 «Строительство, 

реконструкция и 

капитальный ремонт 

объектов газификации» 

29932,1 14847,0 0 0 0 0 44779,1 

1.8. Приложение № 1 к подпрограмме 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) 

подпрограммы 1», изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.9. В паспорте Подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы» раздел 

«Финансовое обеспечение подпрограммы 2, в том числе по годам» изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«Всего 23199,2 тыс. руб., в том числе по годам:  

в 2023 году – 4019,6 тыс. рублей;  

в 2024 году – 3726,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3863,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3863,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 3863,4 тыс. рублей; 



 

10 
 
 

в 2028 году - 3863,4 тыс. рублей.» 

1.10. В разделе 3. «Финансовое обеспечение подпрограммы 2 муниципальной программы» таблицу 

изложить в новой редакции следующего содержания: 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Расходы (тыс. руб.), по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

муниципальным 

казенным 

учреждением 

"Служба Заказчика» 

4019,6 3726,0 3863,4 3863,4 3863,4 3863,4 23199,2 

 

1.11. В паспорте Подпрограммы 3 «Благоустройство территорий Верховажского муниципального 

округа» раздел «Целевые индикаторы (показатели) эффективности реализации муниципальной 

подпрограммы 3» дополнить строками следующего содержания:   

 «- оплата электрической энергии, потребленной на уличное освещение; 

- площадь земельных участков, обработанных химическими и (или) механическими способами для 

предотвращения распространения сорного растения борщевик «Сосновского»; 

- доля жителей муниципального образования области, непосредственно вовлечённых в процесс 

решения вопросов местного значения в рамках реализации общественно значимого муниципального 

проекта, от общего количества населения, проживающего на территории муниципального образования 

области.» 

1.11. В паспорте Подпрограммы 3 «Благоустройство территорий Верховажского муниципального 

округа» раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы 3», изложить в новой редакции следующего 

содержания:     

Всего 125453,3 тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2023 году - 34494,3 тыс. рублей,  

в 2024 году – 18191,8 тыс. рублей, 

в 2025 году – 18191,8 тыс. рублей 

в 2026 году – 18191,8 тыс. рублей, 

в 2027 году – 18191,8 тыс. рублей, 

в 2028 году – 18191,8 тыс. рублей. 

Из них: 

- за счет средств федерального бюджета   всего 0,0   тыс. рублей; 

- за счет средств областного бюджета всего 50709,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году - 16044,8   тыс. рублей,  

в 2024 году - 6 932,9   тыс. рублей, 

в 2025 году - 6932,9 тыс. рублей, 

в 2026 году - 6932,9 тыс. рублей, 

в 2027 году – 6932,9 тыс. рублей, 

в 2028 году - 6932,9 тыс. рублей. 

- прочие безвозмездные поступления 507,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 507,9 тыс. рублей,  

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей, 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей, 

в 2026 году - 0,0 тыс. рублей, 

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей, 

в 2028 году - 0,0 тыс. рублей. 

- за счет средств местного бюджета всего   74236,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 17941,6 тыс. рублей,  

в 2024 году – 11258,9 тыс. рублей, 

в 2025 году – 11258,9 тыс. рублей 

в 2026 году – 11258,9 тыс. рублей, 

в 2027 году – 11258,9 тыс. рублей, 



 

11 
 
 

в 2028 году – 11258,9 тыс. рублей.»                            

1.12. В паспорте Подпрограммы 3 «Благоустройство территорий Верховажского муниципального 

округа» раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 3» дополнить строками 

следующего содержания: 

«- оплата электрической энергии, потребленной на уличное освещение 100 % ежегодно; 

- площадь земельных участков, обработанных химическими и (или) механическими способами для 

предотвращения распространения сорного растения борщевик «Сосновского» в 2023 году, составит 57,93 

гектара; 

- доля жителей муниципального образования области, непосредственно вовлечённых в процесс 

решения вопросов местного значения в рамках реализации общественно значимого муниципального 

проекта, от общего количества населения, проживающего на территории муниципального образования 

области в 2023 году составит не менее 0,01 %.» 

1.13. Приложение № 1 к подпрограмме 3 «Целевые индикаторы (показатели) выполнения 

подпрограммы 3» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.   

1.14.    Приложение № 2 к подпрограмме 3 «Сведения о методике расчета и порядке сбора 

информации значений показателей (индикаторов) подпрограммы 3» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению.   

1.15. Приложение № 3 к подпрограмме 3 Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 3 

изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа», и размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                          А.В. Дубов 

постановление с приложениями размещено на официальном сайте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 35 от  25.05.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 


